Pour en venir plus au particulier, prenons pour exemple le péché de la colère, et examinons premièrement si nous avons senti en nous quelque soulèvement de cette passion; et d'abord confondons-nous de n'être pas morts avec Jésus-Christ.

(228) *Consepulti enim sumus cum illo per baptismum in mortem.* (Rom. vi, 4.)

De plus, il faut examiner si ensuite de cette passion émue nous avons parlé, agi ou pensé, et si nous avons été longtemps en cet état; car qui aura vécu ainsi, aura vécu selon la chair et lui aura obéi; et par conséquent il n'aura pas été mort au péché.

C'est trop de sentir en soi sa chair vivante, qui devrait être morte et ensevelie, *consepulti enim sumus cum illo per baptismum in mortem.* (Rom. vi, 4.) Que sera-ce donc d'avoir ensuite adhéré à ses mouvements, et de ne s'en être pas retiré? *Debitores sumus non carni, ut secundum carnem vivamus* (Rom. viii, 12); nous ne devons pas porter notre chair pour vivre selon elle; mais dans la chair nous avons un esprit intérieur, selon lequel nous devons être soigneux de vivre, et auquel nous sommes obligés d'adhérer comme Chrétiens; l'âme doit suivre l'esprit, et non pas la chair.

Si donc ensuite de quelque mouvement de colère, nous avons occupé notre esprit dans la vengeance, dans le dépit, dans le chagrin, dans les résolutions de nous altérer, de nous piquer, de nous aigrir, de juger, de mépriser, de nous séparer; si même sur l'heure nous avons dit quelque parole de ressentiment, si nous avons témoigné quelque mauvaise mine, si nous avons quitté brusquement, si nous avons fait quelque chose en notre esprit et en notre volonté propre, si nous nous sommes amusés à murmurer en nous-mêmes et à raisonner, et si nous sommes ainsi demeurés en application à nous-mêmes, toutes ces fautes sont grandes, à cause que l'esprit de l'homme est consacré à Dieu, et qu'il ne doit pas s'appliquer aux vapeurs de la chair et à la malignité de l'amour-propre et de l'orgueil; il ne se doit remplir que de Dieu.

Notre chair, quoique indigne d'être appliquée à Dieu, lui est néanmoins consacrée par le baptême; par conséquent elle ne doit agir que pour Dieu, elle doit obéir à l'esprit qui l'y meut et qui l'y pousse sans cesse, et non pas au poison des passions infectées, qui la détournent de Dieu et la font vivre pour elle-même et pour les créatures. Notre langue et nos mains doivent obéir à l'esprit aussi bien que notre âme. Il se faut donc reconnaître infiniment coupable d'avoir obéi à quelque passion, à quelque désir de chair, en pensée, en parole ou en œuvre.